ШЁЁг

МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Ш №. Ш1и № 6,j(?

О проведении конкурса дизайнерских работ на разработку
Концепции и символики (логотипа) праздничного оформления к 200-летию

основания города Грозного

В рамках подготовки и проведения празднования в 2018 году

200 - летия основания города Грозного:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса дизайнерских работ

на разработку Концепции и символики (логотипа) праздничного оформления

к 200-летию основания города Грозного (далее - Конкурс) согласно

Приложению № 1 к настоящему распоряжению.

2. Создать Организационный комитет Конкурса и утвердить его состав

согласно Приложению № 2 к настоящему распоряжению.

3. Утвердить состав жюри Конкурса согласно Приложению № 3

к настоящему распоряжению.

4. Отделу информации и печати департамента делопроизводства и

социальной защиты Мэрии города Грозного распространить информацию о

проведении конкурса в СМИ, социальных сетях.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Мэра города Грозного У.З. Мусаеву.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению шщ[щциальном сайте Мэрии города Грозного.

Мэр города Г р о з и т *«S**0^ li^s MM. Хуциев

о проведении конкурса дизайнерских работ на разработку Концепции и
символики (логотипа) праздничного оформления к 200-летию основания

города Грозного

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении конкурса дизайнерских работ
на разработку Концепции и символики (логотипа) праздничного оформления
к 200-летию основания города Грозного (далее - Положение) определяет
порядок организации и проведения конкурса дизайнерских работ на
разработку Концепции и символики (логотипа) праздничного оформления к
200-летию основания города Грозного (далее - Конкурс), а также права и
обязанности субъектов, участвующих в Конкурсе (организатора, участников,
членов жюри).

1.2. Конкурс проводи гея в рамках подготовки и проведения
празднования в 2018 году 200 - летия основания города Грозного.

1.3. Источник финансирования Конкурса - бюджет города Грозного.
Конкурс представляет собой мероприятие в сфере ландшафтной

архитектуры, благоустройства городской среды, арт-объектов по
формированию целостного облика городских территорий средствами
современного дизайна на конкурсной основе в соответствии с настоящим
Положением с созданием Концепции и символики (логотипа) праздничного
оформления ко Дню города Грозного (далее - Концепция).

1.4. Целями Конкурса является:
обеспечение повышения комфортности условий проживания граждан,

поддержание и улучшение эстетического состояния территории города
Грозного;

формирование индивидуального облика оформления каждой
территории (улицы, площади, сквера и т.д.);

создание праздничного оформления, обеспечивающего единое
комплексное восприятие города Грозного с сохранением архитектурного
облика;

выбор Концепции и символики (логотипа) с дальнейшей реализацией;
повышение туристической привлекательности города Грозного.
1.5. Задачей Конкурса является разработка Концепции и символики

(логотипа) оформления в соответствии с настоящим Положением.
1.6. Объектом Конкурса являются пр. Кадырова, пр. Путина,

пр. Исаева, пр. Эсамбаева, ул. Шерипова, ул. Лорсанова, пр. К-Х Кишиева,
площадь А.Ш. Кадырова, мемориальный комплекс Славы имени Ахмата

Аблулхамидовича Кадырова, цветочный парк, Сквер журналистов, Сквер
им. Гайдара Алиева, аэропорт, вместе с прилегающими территориями
согласно Приложению № 1 к настоящему Положению.

1.7. Основные характеристики объекта.
Особенности территории проектирования:
наличие ряда объектов с архитектурной и коммерческой подсветкой;
наличие участков с одной проезжей частью и участков с

разделительными полосами с газонами или деревьями;
значимость объектов Конкурса и пути следования приезжающих

гостей и жителей города в рамках празднования Дня города Грозного.
Объекты в границах конкурсного проектирования находятся в

государственной и частной собственности.
1.8. Организатором конкурса является Мэрия города Грозного (далее-

Организатор Конкурса).
1.9 Подготовка Концепции участниками Конкурса осуществляется на

территории участников за счет собственных средств.
1.10. Подведение итогов Конкурса проводится по адресу:

пр. им. Х.А. Исаева, 99/20.
1.1 1. В целях обеспечения проведения Конкурса Организатор Конкурса

формирует Организационный комитет Конкурса (далее - Оргкомитет).
1.12. Оргкомитет обеспечивает реализацию плана мероприятий

Конкурса согласно Приложению №2 к настоящему Положению всеми
субъектами, участвующими в проведении Конкурса, осуществляет проверку
Концепции на предмет ее соответствия настоящему Положению.

1.13 Ответе!венный секретарь Конкурса лицо, осуществляющее
координацию деятельности субъектов, участвующих в проведении Конкурса.
Ответственный секретарь Конкурса обеспечивает подготовку, оформление
текущих и итоговых документов и их распространение среди субъектов,
участвующих в проведении Конкурса. Ответственный секретарь Конкурса
является членом Оргкомитета.

1.14. Для оценки Концепции Организатор Конкурса формирует Жюри
Конкурса.

2. Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится в сроки, установленные Планом мероприятий
Конкурса, согласно Приложению^' 2 к настоящему Положению.

3. Участники Конкурса

Для участия в Конкурсе приглашаются архитекторы и ландшафтные
архитекторы, дизайнеры, художники, студенты, организации (отдельные
мастера или мастерские и творческие коллективы).

4. Требования к Концепции

4.1. Участник Конкурса обязуется разработать:
- Концепцию праздничного оформления ко Дню города Грозного

пр. Кадырова, пр. Путина, пр. Исаева, пр. Эсамбаева, ул. Шерипова,
ул. Лорсанова, пр. К-Х Кишиева, площади АЛЛ. Кадырова, мемориального
комплекса Славы имени Ахмата Абдулхамидовича Кадырова, цветочного
парка. Сквера журналистов, Сквера им. Гайдара Алиева, аэропорта, а также
прилегающих территорий, вместе являющихся объектом Конкурса согласно
пункту 1.6 настоящего Положения, в составе, указанном в пункте 9
настоящего Положения, в соответствии со сроками выполнения работ
согласно Приложению № 2 к настоящему Положению;

- символику (логотип) празднования 200 - летня города Грозного для
оформления города, маркировки сувенирных товаров, отражающей тематику
празднования.

4.2. Концепция должна отвечать следующим требованиям:
соответствие градостроительному контексту, характеристикам

существующего ландшафта, другим аспектам пространственной и
функциональной организации территории;

актуальность предлагаемых решений, их соответствие современным
тенденциям мировой практики в области праздничного оформления;

значительность средств выражения предложенной Концепции (ясность
подачи идей, детальность проработки);

степень художественной и композиционной выразительности решения,
а также соответствие представленных Концепций требованиям настоящего
Положения;

инновационный подход, оригинальность идеи;
соответствие художественного образа предлагаемых решений

сложившимся традициям и актуальным направлениям развития городской
среды города Грозного;

учет особенностей условий проектирования;
учет колористического решения Концепции;
учет восприятия оформления пешеходами и автомобилистами;
учет восприятия концепции оформления как единое целое;
учет градостроительного контекста окружающей территории.

5. Организация и порядок проведения Конкурса

5.1. Анонсирование Конкурса на официальном сайте Организатора
Конкурса в сети Интернет обеспечивает Организатор Конкурса.

5.2. При анонсировании Конкурса указывается следующая
информация:

место проведения Конкурса;
порядок проведения Конкурса;
сроки и порядок представления Концепций;

1

требования к Концепциям;
порядок оценки представленных Концепций;
порядок и сроки объявления результатов Конкурса;
условия получения вознаграждения, его размер;
справочные телефоны, адреса (электронный и почтовый)

ответственного секретаря Конкурса.
5.3. Прием заявлений для участия в Конкурсе по форме согласно

Приложению № 3 к настоящему Положению осуществляется ответственным
секретарем Конкурса в сроки, установленные планом мероприятий Конкурса,
согласно 1 [риложению № 2 к настоящему Положению.

Заявления, направленные после истечения установленного срока,
не рассматриваются.

5.4. Заявление направляется по адресу ответственного секретаря
Конкурса с пометкой «Конкурс дизайнерских работ на разработку
Концепции и символики (логотипа) праздничного оформления к 200-летию
основания города Грозного».

5.5. Замена участников Конкурса не допускается.
5.6. Подведение итогов Конкурса.
По окончании Конкурса Жюри Конкурса оценивает Концепции на

соответствие требованиям, установленным пунктом 4.2 настоящего
Положения.

5.9. Участники Конкурса поощряются дипломами.
По решению Жюри Конкурса победителю Конкурса, при условии

соблюдения требований, установленных пунктами 4.1 и 4.2 настоящего
Положения, выплачивается денежное вознаграждение в размере 250 000
рублей (с учетом налогов в соответствии с действующим
за коно дател ьством).

5.10. В случае если в качестве победителя Конкурса выступают
творческие коллективы, вознаграждение в полном объёме выплачивается
руководителю творческого коллектива.

5.11. Информация об итогах Конкурса сообщается участникам
Конкурса в день проведения Конкурса после принятия решения Жюри
Конкурса и размещается на официальном сайте Организатора Конкурса, а
также объявляется во время церемонии награждения участников Конкурса
одним из членов Жюри.

5.12. Церемония награждения участников Конкурса и выплата
вознаграждения проводится Организатором Конкурса в день подведения
итогов Конкурса после подписания протокола Жюри Конкурса. Место
проведения церемонии определяется Организатором Конкурса.

5.13. Концепция победителя Конкурса передается в отдел рекламной
информации департамента торговли и услуг Мэрии города Грозного для ее
реализации.

<

6. Работа Жюри Конкурса

6.1. Жюри Конкурса осуществляет;
рассмотрение и оценку выполненных участниками Конкурса

Концепций на соответствие требованиям, установленным пунктом 4.2
настоящего Положения;

подведение итогов Конкурса.
6.2. Заседание Жюри Конкурса считается правомочным при условии

присутствия на заседании не менее двух третей членов Жюри Конкурса.
6.3. Решение Жюри Конкурса принимается большинством от числа

присутствующих на заседании членов Жюри Конкурса при наличии кворума.
В случае равного количества голосов, голос председателя Жюри Конкурса
имеет решающее значение.

6.4. Заседание Жюри Конкурса проходит в закрытом режиме.
Участники Конкурса не могут присутствовать на заседании Жюри Конкурса.

6.5. Решение Жюри Конкурса оформляется протоколом. Решение
Жюри Конкурса содержит оценку представленных Концепций на
соответствие требованиям, установленным пунктом 4.2 настоящего
Положения, а также указание на победителя Конкурса, отмеченного
денежным вознаграждением.

6.6. Протокол заседания Жюри Конкурса подписывается всеми
присутствующими членами Жюри и ответственным секретарем Конкурса.
После подписания протокола заседания Жюри Конкурса решение Жюри
Конкурса не может быть пересмотрено.

6.7. Протокол заседания Жюри Конкурса является основанием для
выплаты денежного вознаграждения победителю Конкурса.

6.8. Работа членов Жюри Конкурса осуществляется на общественных
началах.

6.9. Ответственный секретарь Конкурса принимает участие в работе
Жюри Конкурса без права голоса, с обязательством соблюдения
конфиденциальности.

7. Ответственный секретарь Конкурса

Ответственный секретарь Конкурса: Бериев Имам Шабанович
364905, Чеченская Республика, город Грозный, пр. им. Х.А. Исаева,
99/20, каб. 206
E-ma i 1: groz_reklama@mai 1.ru
Телефон: 222151

8. Порядок представления Конкурсных Концепций

8.1. Разработка Концепций ведется на основании настоящих
требований Конкурса.

8.2. При подготовке Концепций участники Конкурса могут получить
ответы на возникающие вопросы через ответственного секретаря.

о

8.3. Концепции сдаются ответственному секретарю Конкурса в отдел
рекламной информации департамента торговли и услуг Мэрии
города Грозною по адресу: город Грозный, пр. им. Х.А. Исаева, 99/20,
каб. 206, не позднее 17:00 15 мая 2018 года.

9. Состав Концепции

1. Текстовая масть:
Актуальность разработки. Описание основных принципов и

концептуальных решений в соответствии с задачами Конкурса,
предварительный расчет стоимости реализации работ.

Текст, иллюстрации при необходимости.
2. Графическая часть:
Фотографии видовых точек территории не более 10 (десяти) штук.

Полноцветные фотоизображения (4+0) в формате TIFF с разрешением
изображения 300dpi, соблюдением высоких показателей четкости (длинная
сторона 2500 рх), резкости и контрастности изображений.

Концептуальное предложение благоустройства территории в составе;
планировка объекта благоустройства и характерных фрагментов

Концепции:
детализация концептуальных решений (схемы, чертежи, увеличенные

фрагменты);
визуализация общих видов Концепции на фотографиях видовых точек

территории с использованием средств компьютерной графики в дневное и
ночное время. Не менее 10 (десяти) видов с различных видовых точек;

краткое описание основных принципов и художественной идеи
концепции;

информация об используемом материале.
Результат работ должен быть представлен:
1. Бумажный носитель:
Альбом, содержащий текстовую и графическую часть. 3 (три)

экземпляра, текст выполняется с помощью компьютерных средств на белой
бумаге формат А4/АЗ, 80-120 г/м, печать на одной стороне листа, интервал -
1-1,5. Шрифт - черный, размер 12/14. Поля: правое 10 мм, верхнее 20 мм,
левое 30 мм, нижнее 20 мм. Абзац 1,0 см. Выравнивание по ширине. Графика
- полноцветное изображение (4+0).

2. Электронный носитель:
Файл электронной версии альбома, в формате pdf, разрешение не менее
250dpi. 1 (один) экземпляр.

Приложение № 1
к Положению о проведении конкурса
дизайнерских работ на разработку
Концепции и символики (логотипа)
п раздничного оформления
к 200-летию основания города Грозного

Объе к г ко н курса

пр. Кадырова
пр. Путина
пр. Исаева
пр. Эсамбаева
ул. Шерипова
ул. Лорсанова
пр. К-Х Кишиева

площадь А.Ш. Кадырова
мемориальный комплекс Славы имени Ахмага Абдулхамидовича
Кадырова
цветочный парк-
Сквер журналистов
Сквер им. Гайдара Алиева
Аэропорт

ВМЕСТЕ С ПРИЛЕГАЮЩИМИ ТЕРРИТОРИЯМИ

• •

Приложение № 2
к Положению о проведении конкурса
дизайнерских работ на разработку
Концепции и символики (логотипа)
праздничного оформления
к 200-летию основания города Грозного

План мероприятий конкурса

№
1.
9

3.

5.
6.

Мероприятия
Начало конкурса

Прием заявлений

Выполнение работ

Работа Жюри конкурса, подведение итогов Конкурса
Церемония награждения участников Конкурса

Дата
10.04.2018
10.04.2018-
18.05.2018
10.04.2018-
18.05.2018
29.05.2018
29.05.2018

••>

Приложение № 3
к Положению о проведении конкурса
дизайнерских работ на разработку
Концепции и символики (логотипа)
праздничного оформления
к 200-летию основания города Грозного

ЗАЯВЛЕНИЕ

Ф.И.О.

Дата рождения/Возраст

Адрес

Телефон

E-mail

Приложения:
согласие на обработку персональных данных;
резюме;
фотография участника (паспортного формата);
данные об участнике Конкурса (авторе/авторском коллективе или

руководителе творческого коллектива (в случае, участия в Конкурсе
творческого коллектива должен быть указан состав творческого коллектива,
а также его руководитель).

Я принимаю все условия и правила и осведомлен о том,
что выполненные мной работы принадлежат Организатору Конкурса.
Вея информация, предоставленная мной, верна.

(ФИО) Подпись

« » 2018 год

кение№
$o Мэрии г. Грозного
fty 2018 года № <5i9

Состав Организационного комитета конкурса

Председатель Организационного
комитета

Азерханов Муса Айбадиевич директор департамента торговли
и услуг Мэрии города Грозного

Члены Организационного
комитета:

Берсанукаев Сайд-Магомед
Куприсвич

начальник отдела организационной
и контрольной работы
департамента делопроизводства и
социальной защиты Мэрии
города Грозного

Солтаханов Али Абдулаевич начальник отдела рекламной
информации департамента
торговли и услуг Мэрии
города Грозного

Бериев Имам Шабанович ведущий специалист отдела
рекламной информации
департамента торговли и услуг
Мэрии города Грозного

Состав Жюри

уМэрии г. Грозного
2018 года N«630

Председатель Жюри:

Бурсагов Хоза Абдулхамидович первый заместитель Мэра -
руководитель аппарата Мэрии
города Грозного

Члены Жюри:

Мусаева Умисят Зайндиевиа
заместитель Мэра города Грозного

Садаева Милана Ахмудовна
заместитель Мэра города Грозного

Берсункаев Кури Вагаевич
начальник департамента
строительства и архитектуры
Мэрии города Грозного

Берснукаев Юнус Тимерханович
председатель Комитета городского
хозяйства Мэрии города Грозного

Зелимханов Абдулрешид
Ильясович

заместитель начальника
департамента строительства и
архитектуры Мэрии
города Грозного - главный
архитектор города Грозного

Тутуев Муса Майрсултаевич
заместитель председателя Комитета
городского хозяйства Мэрии
города Грозного